
1 

 

 

červen 2024 

 
 

 

  
 

Terciářská mše v kapli Maxmiliána Kolbeho v Meditační zahradě 
v úterý 11. 6. 2024 

Naše tradiční červnová děkovná i prosebná mše 
v půvabném prostředí Hruškovy Meditační zahrady 
byla i předvstupem do léta, neboť nám počasí velmi 
přálo a okolní zeleň lahodila zraku, sluchu i čichu. Mší 
nám posloužil bratr Marek 
Vilímek, OFM, který nám při 
slavnosti svatého 
Barnabáše, apoštola, 
opakovaně připomněl, co to 
je být solí a světlem světa. 
V přímluvách jsme si 
připomněli i ty, kteří s námi 
nyní či už nejsou, prosili jsme 
za rány světa a Boží milost 

(Jen pro vnitřní potřebu MBS.) 
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pro všechny potřebné. Po mši jsme okusili různé dobroty a hezky a v 
radosti jsme si popovídali, i se zasmáli. Prostě – Pán je uprostřed bratří a 

sester, málo platné.        (Antonín Jaroslav Šedivý, OFS)  

 

 
 

Noc kostelů 7. 6. 2024 
Naše bratrské 

společenství vydatně 
pomáhalo v domovském 
kostele u plzeňské Panny 
Marie Nanebevzaté. 
Sestra Anežka Jana 

seznamovala 
návštěvníky kaple 
svatého Antonína 
Paduánského s životem 
tohoto světce, bratr Pio 
Tomáš u oltáře se 
sochou Ježíše Krista 
upozorňoval, že v tento 
den si připomínáme 
Slavnost Nejsvětějšího 
Srdce Ježíšova, sestra 
Marie Františka Ludmila 
připravila animaci na 
téma Malý princ, 
obrazovou prezentaci ke 
Stigmatům svatého 
Františka a vzorně 
opečovávala čajovnu na 
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faře, bratr Ludvík Milan byl technickou dopomocí všude, kde bylo třeba, 
stejně jako sestra Františka Pavla a bratr František Karel, kteří také 
dokonale seznámili posluchače s tématem Stigmata svatého Františka a 
stigmata dnešního světa (dle textů Tomáše z Celana, Marka Orka Váchy 
a Tomáše Halíka zpracovaných bratrem Antonínem Jaroslavem). Kostel 
byl hojně navštíven a Pán Bůh zaplať všem organizátorům. Při odchodu 
z kostela zaslechl autor těchto řádků slova jedné z odcházejících 
návštěvnic, která okomentovala směrem ke své souputnici: „Mají to rok od 
roku lepší!“ (Antonín Jaroslav Šedivý, OFS)  

 
Z textu Stigmata svatého Františka a stigmata dnešního světa: 

… Jak to je? 
Marek Orko Vácha, Klára Mandausová: Dobro a zlo 21. století 

(Mladá fronta v Praze 2022, str. 127-128) 
VII. My a ti druzí  

Podívejte se kolem, je krásné jaro, máme co jíst, pít, máme všechny 
důvody, abychom byli šťastní. Jenže jdeme po ulici a hlavou nám běží, že 
ten nám ublížil a ten taky, plánujeme pomstu, je v nás nenávist. Tomu se 
říká peklo. Kolik z nás je uzavřeno ve svých malých peklíčcích nenávisti, 
závisti a dalších? Přestože jsme sympatické osoby, žijeme v paralelních 
vztazích, rozbíjíme rodiny, děláme psí kusy, máme děti, najdeme si 
milenku, milence. Někdy mám pocit, že máme fascinující charisma, jak si 
zkazit život. Máme všechno, abychom mohli být spokojení a šťastní, a 
uděláme přesný opak. Hezky o tom píše rabi Jonathan Sacks: „Věda nám 
řekne jak, ale neřekne proč. Technologie nám dají moc, ale nikoli návod, 
jak tuto moc řídit. Volný trh nám dává svobodu volby, ale již nás 
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neinstruuje, jak tuto svobodu volbu použít. Liberální demokracie nám dává 
svobodu žít, jak chceme, ale odmítá nás naučit, co chtít.“ 

Máme všechno pro to, aby se nám život podařil, od rychlovarných 
konvic po pračky a myčky nádobí, spoustu přístrojů, které šetří čas, ale již 
nikdo neřekne, co si s tím časem počít. Spousta přístrojů čas ušetří a 
spousta sudoku a seriálů vám pomohou jej zabít. Ve škole nás naučili 
všechna „jak“, jak funguje příroda kolem, jaké jsou dějiny národa, jaká jsou 
hlavní města různých států. Ale to, proč žít, nebo jak se to dělá, žít, vlastně 
neřekne nikdo. 

Někoho nenávidíme, někomu závidíme, nebo se užíráme vzteky nad 
kdovíčím. Hřích skutečně trhá duši zevnitř. Desatero jde v tomhle dál než 
zákony. Nabádá i k tomu, abychom si dali pozor, na co myslíme. Nejsou 
malé a velké hříchy, každý hřích je důležitý. A ovocem hříchu je smrt. To 
je prostá matematika, oznamovací věta, nikoli metafora. Bojovat proti 
svým hříchům je proto třeba ze sebezáchovných důvodů. 

 
… Jak to může být? 

Tomáš Halík: Je naše doba krizová a je krizovější než doby jiné? 
(Úryvek z textu, který vychází z příspěvku předneseného na Fóru dialogu 
v říjnu 2023 v Kroměříži; in Náboženství dnes: součást problému, nebo 

součást řešení?, Universum – revue České křesťanské akademie, 
4/2023, str. 17 – 20) 

Naše doba čelí hlubší a globálnější krizi, než byly mnohé předchozí. 
S krizí je ovšem vždycky spojena určitá šance. Něco odumírá a něco 
nového se rodí. Papež František říká: když působí Duch, zpočátku 
vždycky nastanou turbulence. Už při seslání Ducha o Letnicích apoštolové 
mluvili tak, že si jejich posluchači říkali: nejsou ti lidé opilí? Jsou nějací 
zmatení, my jim nerozumíme – a pak jim najednou začali rozumět. A papež 
říká: ano, v dnešní době také působí duch a zpočátku se nám to může 
zdát turbulentní, zmatené, a až se věci usadí, porozumíme, že něco 
nového a důležitého začíná. 

 
Možná nám v meditaci mohou opět pomoci slova Tomáše Halíka 

z jeho knihy Dotkni se ran: 
„Víra zde na zemi není „jistota“, nýbrž otevřenost vůči 

Nepochopitelnému v tázání, hledání, někdy v křiku, slzách a protestu, ale 
také v odvaze nespokojit se s příliš lacinými, ať už „ateistickými“ či 
„zbožnými“ odpověďmi. Víra Ježíšových učedníků je víra „navzdory“; je to 
zraněná, ukřižovaná a zmrtvýchvstalá, tedy vskutku velikonoční víra. 
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Nemám právo vyznávat Boha, pokud nevezmu vážně bolest svých 
bližních. Víra, která by chtěla zavírat oči před utrpením lidí, je jen iluze. 

Ježíš tím, že vzkřísil Tomášovu víru dotykem ran, mu chtěl říci: Tam, 
kde se dotkneš lidského utrpení, - a možná jenom tam! – poznáš, že já 
jsem živ, že „já jsem to“. Potkáš mě všude tam, kde lidé trpí. Nemůže-li 
někdo najít Krista v tradičním prostředí, nabízeném církvemi, má ještě 
vždy otevřenu tuto možnost: setkat se s ním v otevřených ranách našeho 
světa. 

Nejsem schopen vyřknout slova „můj Bůh“, pokud neuvidím Jeho 
rány! Před náboženskou vizí, která by postrádala „jizvy po hřebech“, bych 
nebyl zbaven pochybnosti, zda se nejedná o iluzi, projekci mých přání. Můj 
Bůh je zraněný Bůh. (Antonín Jaroslav Šedivý, OFS) 

 
Diecézní synoda (2024 – 26) – bratrské debatování II. 14. 5. 2024  

na téma Uspořádání 
Zadání: Jak současné uspořádání služeb a zodpovědností v naší farnosti 
včetně rozmístění kněží v diecézi umožňuje všem věřícím naplno a zdravě 
prožívat svou víru, službu a    povolání? 
Debatování se zúčastnilo 12 sester a bratří, zápis provedl František 
Vladimír Tykvart, témata zpracovali a zprávu na biskupství předali 
Františka Pavla a František Karel Ženíškovi. 
Pozitivní reakce:  
1) Služba kněží v Koinonii Jan Křtitel je radostná. Na pastoraci se podílí 
širší společenství (kněží, zasvěcení bratři a sestry i rodiny). 
2) Františkáni na Severním předměstí v Plzni žijí a působí uprostřed 
„živého“ megasídliště. 
3) Společenství a služba oblátů na severním Plzeňsku jsou modelem pro 
pastoraci mimo velká města. 
4) Farář u katedrály sv. Bartoloměje v Plzni aktivně 
spolupracuje s Pastorační radou farnosti.  
5) Život sekulárních františkánů může být v něčem modelem pro pastoraci. 
Vytvářejí společenství, pořádají duchovní obnovy, jsou aktivní ve farnosti, 
různé aktivity pořádají sami, bez kněze. 
Negativní reakce: 
1) Venkovské farnosti fungují většinou jako izolované jednotky. 
2) Málo laiků je schopno a ochotno vést bohoslužby slova. 
3) Takřka v celé diecézi jsou kněží osamocení a frustrovaní z péče o 
spoustu kostelů a farností a úbytku věřících. 
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4) Mezi velkými městy a venkovem je většinou 
propastný rozdíl v kvantitě pastorace. 

Vzkaz Pavly Ženíškové, synodní delegátky: „Osobně nám bylo 
poděkováno za stručné a výstižné popsání situace.“ (Františka Pavla 
Ženíšková, OFS, František Karel Ženíšek, OFS) 

 
 
Od bratra Garryho 
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Bob Frídl: Proměňování dřeva  
Není to jen 
vůně smůly 
která člověka spojuje 
se dřevem 
 
V jazyce řezbářů 
a houslí 
nacházejí lidé 
zdřevěnělí mlčením 
společnou řeč 
A ta jim pomáhá 
Nést své kříže 
a udržet 
v proděravělých dlaních 
každodenní hřeby 
života 
 

Není to jen 
vůně smůly 
(ze sbírky Vyvolávání veršů) 
 

Bob Frídl (13. 11. 1947 – 26. 2. 2013) – 
básník, textař, zpěvák a novinář, někdejší redaktor salesiánské revue 
Anno Domini, autor zpěvníků dětských písní 
 

Kalendář (červen) a září 2024 

• úterý 25. 6. Sdílíme se (se sv. Klárou) – 16.30 sraz před hlavním 
vchodem Zoologické zahrady v Plzni; návštěva u čejky chocholaté a 
dalších přátel svatého Františka (Chvála stvoření) 

• běžná setkání se v červenci a v srpnu nekonají; připomínáme 2. 8. 
Porciunkula, 8. 8. slavnost sv. Dominika, 15. 8. pouť k Nanebevzaté 
Panně Marii 

• úterý 3. 9. Modlíme se (se sv. Antonínem) - 15.30: formace 
s Anežkou Janou Pachnerovou, OFS (farní sál, Františkánská 11, 
Plzeň) / 16.00: adorace v kostele PMN; 17.00: mše svatá, nešpory; pak 
ve farním sále modlitební setkání nad četbou z knihy Br. Leonharda 
Lehmana, OFMCap: František – mistr a učitel modlitby; kapitola 1. Celý 
člověk se nejen modlil, ale byl i modlitbou / 2. Hledání smyslu, str. 5 – 
38, název modliteb: František a jeho modlitby / Modlitba před 
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ukřižovaným v San Damianu; provází bratr František Vladimír Tykvart, 
OFS 

• úterý 10. 9. Pomáháme (se sv. Anežkou) – 16.00 - 18.00: návštěvy 
bratří a sester dle domluvy  

• úterý 17. 9. Setkáváme se (se sv. Františkem) – 15.30: příprava 
agapé ve farním sále; 16.00: adorace v kostele NPM, 17.00: mše svatá, 
nešpory; 18.00: setkání společenství ve farním sále (organizační 
záležitosti, formace, agapé, sdílení …) 

• úterý 24. 9. Sdílíme se (se sv. Klárou) – 16.30 sraz před vchodem do 
Národopisného muzea Plzeňska; prohlídka nově zrekonstruovaných 
expozic; 2. návštěvnický okruh Obživa, oděv, zvyky (vstupné 100 / 50 
Kč) 

Pozn.: někdy může dojít k dílčím změnám. Kdo z vás se neúčastní aktivit 
MBS pravidelně každé úterý, raději si prosím ověřte na telefonu 
731 433 121, že je vše podle plánu. Děkujeme. 
 

VÝROČÍ v dubnu a květnu 2024 
Profese / věčné sliby: František Petr Koukal (2. 6.), Františka 
Marie Kryslová (23. 7.), Anežka Jana Pachnerová (15. 9.), 
Františka Římská Pavla Ženíšková a František Karel Ženíšek 
(17. 9.) 
Narozeniny: Yacintha Rodrigues (Adopce na dálku – Indie; 2. 
6.), Ludmila Anna Srbová (9. 6.), František Petr Koukal (11. 6.) 
– 55 let, František Luboš Kolafa (13. 6.) – 70 let, Antonie Libuše 
Nausch (13. 6.), Ludvíka Dagmar Spíralová (17. 6.), František 

Karel Ženíšek (2. 7.), Prokop Oldřich Rosůlek (12. 7.), Bonaventura Karel 
Martin Duda (21. 7.), Františka Věra Lodrová (23. 7.) – 95 let, Ludvík Milan 
Kučera (9. 8.), Benigna Jiřina Křížková (21. 8.), Antonín Jaroslav Šedivý 
(22. 8.), Blanka Ludmila Škodová (12. 9.) 
Přejeme hojnost Božího požehnání!  
 

Nedávná úmrtí: Šimon Miroslav Němec (3. 7.), Antonie Libuše Světlíková 
(7. 8.), Terezie Zdeňka Salcmanová (14. 8.), Anežka Irenea Křiváčková 
(25. 9.) 

 

Redakční rada: Marie Františka Ludmila Kučerová, František Vladimír 
Tykvart, František Luboš Kolafa, Anežka Jana Pachnerová, Ludvíka 
Dagmar Spíralová, František Karel Ženíšek, Antonín Jaroslav Šedivý. 
  

http://www.mbssfrplzen.estranky.cz/, 
https://www.facebook.com/mbsplzen 

http://www.mbssfrplzen.estranky.cz/
https://www.facebook.com/mbsplzen

